Adsit principio Virgo Maria meo. In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis patris et filii et spiritus sancti et beatæ semper Virginis Mariæ, amen. — Currente anno M CCCC XXVI IV octobris, Capitula communitatis Dulcisaquæ facta per me presbiterum Augustinum de Zimbaradis de Pisis scripta fuerunt regnantibus nobilibus et potentibus dominis Enriceto et Antonio de Auria.

La distribuzione delle materie è quivi fatta con certo ordine, onde assai chiaramente si distinguono le tre parti del diritto civile, del diritto criminale e del diritto interno.

Andarono perdute le carte di franchigie che gli uomini di Dolceacqua ottennero il 28 marzo 1232 da Manuele conte di Ventimiglia, di cui serbò memoria un atto del notaro Giovanni de Amandolesio del 29 agosto 1262 (2). Dove leggiamo: *Dominus Lanfrancus Bulborinus civis janue pro ea parte quam tenet in castro Dulcisaque et territorio ejusdem ratificavit et approbavit PACTVM et CONCORDIVM olim factum inter dominum Manuelem olim comitem Vintimilii ex una parte, et Raymundum Molinarium, Obertum Bonanatum, Enricum Ferrum et Bompar de Villa tunc consules Dulcisaque ex altera, scripto manu Gulielmi de Starne notarii, M CC XX II inditione IV, die XXVIII martii, quod incipit: In nomine Domini amen. Tale pactum et concordium fecerunt inter se dominus comes Manuel ex una parte etc.*

(1) ROSSI, *Storia del marchesato di Dolceacqua*, pag. 162.

(2) Archivio di Stato in Genova.

DOLCEDO (vedi *Porto Maurizio*).

DRAPPO.

Nel territorio di questo antico castello del contado di Nizza, soggetto al al vescovo *pro tempore* di questa città, riconduceva novelli abitatori nel XVII secolo monsignor Martinengo, caricandoli del pagamento di un canone perpetuo e dell' *obbligazione di costituirsi in comune*, il che seguì in breve tempo. Porterebbe il pregio di aver cognizione dei patti costitutivi del novello comune, accennati di volo dal signor Raveu a pag. 52 della *Storia di Drappo e de' suoi dintorni* (Nizza, tip. Caisson, 1856).

FALCINELLO.

Il chiariss. cav. Belgrano, pochi anni or sono, davasi gentilmente ad esaminare negli archivi di s. Giorgio un codice membranaceo colle copertine in legno, racchiudente gli statuti di questo luogo, dal quale estraemmo quanto segue:

M CCCC LX VIII. — *In nomine summæ individuae et sanctissimæ trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen.* — *Probemium.* *Si civitates et reliqua municipia a quibus jura municipalia descendunt ordinationes suas et instituta non haberent etc.* Prosegue quindi dicendo che i presenti statuti *firmata roborata et innovata sunt per egregios viros Johannem Dominicum qm. Petri Arrigi, Petrum qm. Bertolelli, Dominicum Berreg . . . qm. Francisci et Vincencium qm. Dominici omnes de Falcinello.* Il codice contiene 128 capitoli, oltre varie aggiunte che si protraggono fino all'anno 1539.